Cap. I-IV. Cicero spricht über vier Arten des Tadels, dem sein Buch ausgesetzt sein möchte und widerlegt die Tadler, und zwar: 1. diejenigen, welche von der Philosophie überhaupt nichts wissen wollen (§ 2.); 2. diejenigen, welche dem Studium der Philosophie nur eine untergeordnete Stelle einräumen (§ 2 u. 3.); 3. diejenigen, welche sich nur für griechische Litteratur interessiren (§ 4-10.); 4. diejenigen, welche meinen, es sei für einen römischen Staatsmann keine würdige Beschäftigung, philosophische Schriften abzufassen (§ 11. 12.). vgl. Acad. II, 2, 5; Sunt multi, qui omnino Graecae non ament litteras, plures, qui philosophiam, reliqui, qui etiam si haec non improbant, tamen earum rerum disputationem principibus civi-

tatis non ita decoram putent. De nat. deor. I, 2, 5.

1. Totum hoc — philosophari] vgl. de or. II, 10, 39: hoc totum diserte dicere. Kr. § 474.

non tam id reprehendunt] (id: die Beschäftigung mit der Philosophie) worauf in gewöhnlicher Weise folgen würde: quam tantum (nimium) studium in philosophia positum. vgl. de legg. I, 14, 40: poenas luunt non tam iudiciis — sed eos agitant insectanturque furiae; wie jetzt richtig gelesen wird.

remissius] vgl. § 2: moderatius. non arbitrantur] vgl. de off. I, 13, 39: captivos reddendos in senatu non censuit.

2. quanquam] Einschränkung des contra quos omnes, „indess“. Kr. § 606, A. 2. RH. p. 452.

sophiae quidem vituperatoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et conlaudata est, cum esset accusata et vituperata ab Hortensio. Qui liber cum et tibi probatus videretur et iis, quos ego posse judicare arbitrarer, plura suscepi, veritus ne movere hominum studia viderer, retinere non posse. Qui autem, si maxime hoc placeat, moderatius tamen id volunt fieri, difficilem quandam temperantiam postulant in eo, quod semel admissum coerceri reprimique non potest, ut propemodum iustioribus utamur illis, qui omnino avocent a philosophia, quam his, qui rebus infinitis modum constituent in reque eo meliore, quo maior sit, mediocritatem desiderent. Sive enim ad sapientiam perveniri potest, 3 non paranda nobis solum ea, sed fruendum etiam sapientia est; sive hoc difficile est, tamen nec modus est ullus investi-

eo libro — ab Hortensio.] Sein erstes systematisches Werk über Philosophie (de philosophia) hatte C. nach Q. Hortensius Hortalus (geb. 114, Consul 69, gest. 50 v. Chr.) benannt (vgl. de div. II, 1, 1), den er in demselben redend auftreten lässt. vgl. Tusc. II, 2, 4. III, 3, 6. Das Gespräch ist im J. 45 geschrieben, nur wenige Bruchstücke desselben sind uns erhalten.

plura suscepi] nämlich die Academia und die vorliegende Schrift.

retinere non posse] dieser ganze Ausdruck bildet den Gegensatz zu movere, darum ist auch viderer vor jene Worte gestellt. Später schreibt C. de nat. deor. I, 4, 8: facile sentio, quam multorum non modo discendi, sed etiam scribendi studia commoverim.

si — placeat] wie etiamsi. Kr. § 644, A. 2.

admissum] Seneca de ira I, 7, 2: facilius est excludere pernicio quam regere, et non admittere quam admissa moderari.

iustioribus utamur illis] Verr. V, 59, 154: vide, quam me sis usurus aequo.

3. sed fruendum etiam sapientia est] alle Codices ausser dem Elensis haben: sed fruenda etiam sapientia

est. Bei dieser Lesart ist allerdings die Wiederholung des Wortes sapientia nach dem vorhergehenden ea sehr anstößig, sowie der Gebrauch des Gerundivs fruendus (wie von einem transitiven Verbum) als Nominativ. C. braucht das Gerundiv solcher Verba nur in den Casibus obliquis: de off. I, 30, 106. II, 12, 41. ad Q. fr. II, 156, 3. Tusc. III, 17, 36. de off. I, 15, 48. Verr. II, 18, 46. pr. Mil. 23, 63. de off. I, §, 24. Cat. m. 16, 37. de leg. agr. II, 13, 33. (ad Att. I, 1, 2.); dagegen findet sich bei dem Nom. mit est entschieden die Form auf um, mit dem abhängigen Casus: de fin. III, 2, 7. de nat. deor. I, 1, 1. ad Q. fr. I, 1, 15, 43. ad Att. VII, 18, 1. (ausgen. Tusc. V, 17, 50). Die meisten neueren Herausgeber haben nun sapientia gestrichen, wodurch ein Anstoß gehoben wird, die abnorme Construction aber bleibt; natürlicher scheint es aber anzunehmen, dass fruenda aus fruendū entstanden ist und fruendum herzustellen, dann ist die Construction regelrecht und die Wiederholung des sapientia (Abl.) nach ea (Nom.) bei verschiedenem Casus nicht auffallend, wie oben § 2: philosophiae u. philosophia u. ö. Vgl. mein Frauenfelder Schulprogramm von 1863.

gandi veri, nisi inveneris, et quaerendi defatigatio turpis est. cum id, quod quaeritur, sit pulcherrimum. Etenim si delectamur, cum scribimus, quis est tam invidus, qui ab eo nos abducatur? Sin laboramus, quis est, qui alienae modum statuatur industriae? Nam ut Terentianus Chremes non inhumanus, qui novum vicinum non vult

*fodere aut arare aut aliquid ferre denique,*

— non enim illum ab industria, sed ab inliberali labore deterret —, sic isti curiosi, quos offendit noster minime nobis 2 iniucundus labor. Iis igitur est difficilior satis facere, qui se 4 Latina scripta dicunt contemnere; in quibus hoc primum est, in quo admirer, cur in gravissimis rebus non delectet eos sermo patrius, cum idem fabellas Latinas ad verbum e Graecis expressas non inviti legant. Quis enim tam inimicus paene nomini Romano est, qui Ennii Medeam aut Antiopam Pacuvii